
 

CITTA’ DI ATRIPALDA 
PROVINCIA DI AVELLINO 

 

ESTRATTO DETERMINAZIONE DEL I SETTORE 

N. 169  del 20-12-2016 

 

OGGETTO 

Approvazione maggiori oneri sostenuti dal Comune per la gestione delle pratiche di bonus enel e gas. Anno 
2015. 

 

 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 

 

 

MANDATO N. DEL 

 

 

Dal Municipio, lì 22-12-2016 Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 F.to Dott. De Giuseppe Paolo (*) 
 



 

IL RESPONSABILE I SETTORE 

 
Premesso : 
 

Che come indicato nella letterea dell’ANCI inviata a tutti i Sindaci il 09.12.2013, è stato 
definito il processo di rimborso dei maggiori oneri sostenuti dai Comuni per 
l’espletamento delle attività di gestione delle domande di agevolazione del bonus e 
energia elettrica e del bonus gas; 
 
Che la quota del fondo spettante ai Comuni, secondo le regole definite dall’Autorità per 
l’Energia elettrica e il Gas, descritte nell’allegato 2 delibera AEEG GOP 48/11, e 
disposta a parziale copertura degli oneri amministrativi annualmente sostenuti fin dal 
2009 per l’espletamento delle procedure di accoglimento delle istanze di 
compensazione, gestite attraverso il sistema SGATE; 

 
Visto il Vademecum operativo e le Linee Guida che illustrano la procedura operativa di 
rimborso dei maggiori oneri, pubblicati sul portale SGATE, e preso atto che le fasi di 
gestione della procedura si fondano sui seguenti principi elementari: 
- possesso di un indirizzo PEC registrato nell’Indice delle Pubbliche Amministrazioni che 

costituisce il canale unico per veicolare informazioni e notifiche relative ai rimborsi ; 
- produzione del rendiconto economico per ogni Comune, per singola annualità e 

tipologia di bonus generato dal portale SGATE; 
- approvazione del rendiconto ad opera del Rendicontatore all’uopo nominato con 

apposito atto del Sindaco in data prot. n. 14251 del 16.07.2015 nella persona della 
dott.ssa Sofia Pagliuca responsabile del Settore  Servizi Sociali, che fa capo all’ufficio 
Assistenza che eroga il servizio in questione; 
Considerato che il Comune di Atripalda dalla data di abilitazione ha sempre  fornito ai 
propri cittadini il servizio di accoglimento delle domande di accesso al bonus elettrico e 
gas e pertanto è interessato a richiedere il rimborso dei Maggiori Oneri sostenuti per le 
attività di gestione delle pratiche di agevolazione sul conto dell’energia; 

Visto il Rendiconto   economico pubblicato sul portale SGATE dal quale risultano rimborsi 
riconosciuti a favore di questo Comune ammontanti a € 980,16 relativamente alle 
domande del bonus Elettrico e Gas riguardanti il periodo che va dal 1 gennaio al 31 
dicembre 2015; 
Ritenuto  necessario provvedere all’approvazione  formale del rendiconto economico  da 
trasmettere successivamente al sistema SGATE per la liquidazione del rimborso 
spettante al Comune; 
 
Viste le normative di seguito citate, costituenti il quadro delle regole su cui si fonda la 
gestione dei Maggiori Oneri sostenuti dai Comuni per l’espletamento delle attività relative 
alle agevolazioni sui costi dell’energia: 
 
D.M. 28/12/2007, n. 836: Determinazione dei criteri per la definizione delle compensazioni 
della spesa sostenuta per la fornitura di energia elettrica per i clienti economicamente 
svantaggiati e per i clienti in gravi condizioni di salute; 
 
Deliberazione ARG/elt 117/08 e s.m.i. del 6 agosto 2008 dell’Autorità per l’energia 
elettrica e gas concernente “ Modalità applicative del regime di compensazione della 
spesa per la fornitura di nergia elettrica sostenuta dai clienti domestici, disagiati, definiti ai 
sensi del decreto interministeriale 28 dicembre 2007; 
 



Delibera ARG /GOP 48/11 del 6 ottobre 2011 dell’autorità per l’energia e il gas, 
concernete l’Approvazione dell’integrazione della convenzione tra l’Autorità per l’energia 
elettrica e il Gas e l’Associazione Nazionale Comuni Italiani di cui alla deliberazione 
dell’Autorità 2 ottobre 2008, GOP 45/08; 
 

DETERMINA 
 
Di approvare per le motivazioni adottate in premessa , il Rendiconto economico risultante 
dal portale SGATE, allegato alla presente, dal quale risulta un rimborso riconosciuto a 
favore di questo Comune ammontante  a € 980,16 relativamente alle domande Bonus 
Enel e Gas riguardanti il periodo 1 gennaio al 31 dicembre 2015; 
 
Di accertare l’importo complessivo di € 980,16 al Cap. 404  del  bilancio 2016/2018 a 
titolo di rimborso maggiori oneri sostenuti dal Comune per l’anno 2015; 
Di comunicare al sistema SGATE: 
a) Gli estremi del presente atto per l’accredito; 
b) Conto corrente di Tesoreria: Banca  Credito Coperativo di Flumeri 
  IBAN : IT 96 T 08553 15100 090000350653 



 

Letto, approvato e sottoscritto 

 Il Responsabile del I SETTORE 
 F.to Dott. De Giuseppe Paolo (*) 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Certificasi del sottoscritto Responsabile che, giusta relazione dell’Istruttore addetto alle pubblicazioni, copia 
della presente determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio, ai sensi dell’art. 124, comma 1, del D.lgs. 
n.267 del 18/08/2000, per la prescritta pubblicazione di 15 giorni consecutivi. 

Dal Municipio, lì 22-12-2016  Il Responsabile del I SETTORE 
 F.to Dott. De Giuseppe Paolo (*) 
 

 

E’ COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE  

Dal Municipio, lì 22-12-2016 Il Responsabile del I SETTORE 
 Dott. De Giuseppe Paolo  

 

 

(*) firma autografa sostituita a mezzo stampa, ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs 39/1993 

 


